
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 24.01.2017 № 24 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

" 24 " января 2017 г. 

47. О проекте федерального закона № 67887-7 "О внесении изменений в 
статью 131 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" и ста
тью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения иму
щества должника исключаемого из конкурсной массы) - вносит Архангель
ское областное Собрание депутатов 

Принято решение: 
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд Российской 
Федерации, законодательные (представительные) и высшие исполнительные ор
ганы государственной власти субъектов Российской Федерации для подготовки 
отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управле
ние Аппарата Государственной Думы. 

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и зе
мельным отношениям. 

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до 
27 февраля 2017 года. 

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственности 
и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и замеча
ний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению Госу
дарственной Думой. 

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии 
2017 года (апрель). 

Председатель Государственной 
Федерального Собрания 
Российской Федерации В.В.Володин 

fЗаконодательное Со рание 
msycjMiCivi 

Вх. fca 
20 . - . .. 

*Шг. индекс листа 



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
шестого созыва (тридцать первая сессия) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 декабря 2016 г. № 1491 

О законодательной инициативе Архангель
ского областного Собрания депутатов 
по внесению проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 131 
Федерального закона «О несостоятель
ности (банкротстве)» и статью 74.1 
Лесного кодекса Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации и 
подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное 
Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменений в статью 131 Федерального закона 
«О несостоятельности (банкротстве)» и статью 74.1 Лесного кодекса 
Российской Федерации». 

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменений в 
статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и 
статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» на заключение в 
Правительство Российской Федерации. 

3. Поручить представление указанного проекта федерального закона при 
рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации председателю комитета Архангельского областного Собрания 
депутатов по природопользованию и лесопромышленному комплексу Дятлову 
Александру Владимировичу. ' 

4. Направить проект федерального закона законодательным 
(представительным) органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу 
Архангельского областного Собрания депутатов. 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель облает: 
Собрания депутата 

В.Ф. Новожилов 



Вносится Архангельским областным 
Собранием депутатов 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

Проект 

О внесении изменений в статью 131 Федерального закона 
«О несостоятельности (банкротстве)» и статью 74.1 Лесного кодекса 

Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в абзац первый пункта 2 статьи 131 Федерального закона 
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2005, 
№ 1, ст. 18; 2009, № 1, ст. 4) изменение, дополнив его после слов «отдельных 
видов деятельности» словами «, имущественные права, предусмотренные 
договором аренды лесного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, в случае введения в отношении арендатора 
(юридического лица или индивидуального предпринимателя) процедуры 
банкротства — конкурсного производства». 

Статья 2 

Внести в статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2015, № 27, 
ст. 3997; 2016, № 1, ст. 75) изменение, дополнив ее частью 4 следующего 
содержания: 

«4. Договор аренды лесного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, досрочно расторгается арендодателем в 
одностороннем порядке в случае введения в отношении арендатора процедуры 

банкротства - конкурсного производства.». 

Президент 
Российской Федерации В.В. Путин 

Москва, Кремль 
года 

№ ' 



V ; 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 

в статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» 
и статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» 

Основания для признания должника несостоятельным (банкротом), 
порядок и условия процедур, применяемых в деле о банкротстве, и иные 
отношения, возникающие при неспособности должника удовлетворить в 
полном объеме требования кредиторов, установлены Гражданским кодексом 
Российской Федерации и Федеральным законом от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

В соответствии со статьей 131 Федерального закона от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» все имущество должника, 
имеющееся на дату открытия конкурсного производства и выявленное в ходе 
конкурсного производства, составляет конкурсную массу. Из имущества 
должника, которое составляет конкурсную массу, исключаются имущество, 
изъятое из оборота, имущественные права, связанные с личностью должника, в 
том числе права, основанные на имеющейся лицензии на осуществление 
отдельных видов деятельности, а также иное предусмотренное указанным 
Федеральным законом имущество. 

Следовательно, такие имущественные права, как арендные права 
должника, также составляют конкурсную массу. 

В соответствии с лесным законодательством в случае введения в 
отношении арендатора (юридического лица или индивидуального 
предпринимателя) процедуры банкротства данное обстоятельство не является 
основанием для расторжения договора аренды лесного участка и возврата 
лесных участков арендодателю. Учитывая, что основополагающим принципом 
Лесного кодекса Российской Федерации является обеспечение многоцелевого, 
рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для 
удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах, указанное 
обстоятельство приводит к негативным последствиям неиспользования лесных 
участков и росту задолженности по арендным платежам. 

В связи с изложенным проектом федерального закона «О внесении 
изменений в статью 131 Федерального закона «О несостоятельности 
(банкротстве)» и статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» 
предлагается установить в качестве основания досрочного расторжения 
арендодателем в одностороннем порядке договора аренды лесного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, в случае 
введения в отношении арендатора процедуры банкротства - конкурсного 
производства. 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилов 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 131 

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и статью 74.1 
Лесного кодекса Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в 
статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и 
статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует увеличения 
расходов федерального бюджета. 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов _ В.Ф. Новожилов 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений 
в статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» 

и статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в 
статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и 
статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» потребует внесения 
изменения в постановление Правительства Российской Федерации 
от 21 сентября 2015 года № 1003 «О типовом договоре аренды лесного 
участка». 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов £•— В.Ф. Новожилов 


